
A nógrádi medencében végzett szénhidrogénkutatások
eddigi eredménye

írta: Dr. Csiky Gábor

A  északi paleogén medencében 1949 óta folyó 
szénhidrogénkutatásainkat zömmel annak ke­
leti, borsod-hevesi medencerészében, a Bükk- 
alján végeztük. Ezek a kutatások tárták fel 
a mezőkeresztesi (1951) és a demjéni (1953)

lemélyített fúrás (Sóshartyán I. és II., Szécsény 
I. és II.) eredménye némi képet nyújtott a te­
rület földtani viszonyairól Bartkó L. tolmácso­
lásában. Ezt egészítette ki a terület délkeleti 
részében az északi Mátraalján a Nagybátony
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kőolaj, továbbá a fedémesi (1958) gázelőfordu­
lásokat. Ezeken kívül a kincstári kutatások 
1937-ben fedezték fel a bükkszéki kis olajme­
zőt.

A  paleogén medence nyugati része a nógrádi 
medencerész már kevésbé megkutatott területe 
e medencének. A  nógrádi medencerész keleti 
felében Sóshartyán és Szécsény környékén az 
1946— 48. évi állami jövedéki mélykutatás ke­
retében végzett földtani térképezés és néhány

mellett 1938— 40-ben 1537 m-ig lemélyített
olajkutató fúrás eredménye, amely a Schréter 
Z.-féle alsólengyendi boltozaton, a sulyomtetői 
felszíni olaj szivárgástól keletre mélyült.

A  medencerész nyugati részéről még keve­
sebb adat állt rendelkezésünkre. Csupán Noszky 
J., Ferenczi I. és Horusitzky F. régebbi (1933—  
38) és Bartkó L. újabb (1946— 48) felvételeinek 
eredménye és két konkrét adat a balassagyar­
mati vízfúrás (1912) eredménye és a Salgótar-
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jáni Kőszénbánya Rt. által lefúrt nógrádi szén­
kutatófúrás (1914) által feltárt figyelemre méltó 
éghető gáz jelentkezés az, ami a további kuta­
tások tervezéséhez értékes adatokat szolgálta­
tott.

Eltekintve a régebbi torziós-inga mérésektől 
(Sóshartyán és Nagybátony környékén 1937- 
ben) a nógrádi medencében 1960-ban gravimé- 
teres méréseket, 1961. évben pedig földmágne­
ses méréseket végzett az Állami Geofizikai In­
tézet. A  graviméteres mérések Sóshartyán és 
Szécsény mellett egy-egy gravitációs maximu­
mot jeleztek, melyek nagyjából egybe estek a 
térképezés által megadott földtani alakulatok­
kal. Szeizmikus mérések eddig még nem voltak. 
A  kutatás megkezdése előtt néhány szeizmikus 
refrakciós szelvénymenti mérés hasznos adatokat 
szolgáltatott volna a medencealjzat mélységvi­
szonyairól, főleg a terület mélyebb keleti részé­
ben.

A  megelőző kutatások néhány oligocén szer­
kezetetet mutattak ki a nógrádi medencében, 
ahol földtani megfontolások alapján a paleogén 
összlet vastagságát átlagosan 1000 m körülinek 
becsültük, kelet felé, a salgótarjáni medence- 
részben növekvő tendenciával és annak feküjéül 
metamorf pala aljzatot jelöltünk meg. A  terüle­
tet a Bükkaljához képest szerkezetileg kevésbé 
diszlokáltnak és az ismert gázos indikációk alap­
ján kőolaj- és földgázkutatás szempontjából re­
ménybelinek tekintettük.

A sóshartyáni és szécsényi kutatás
A  fentiek alapján kezdtük meg a terület szer­

kezetkutatását 1964 januárjában. Először a Maj- 
zon L. és Bartkó L. által térképezéssel kimuta­
tott sóshartyáni boltozat tetővidékén mélyítet­
tük le 1300 m mélységig az 1. sz. kutatófúrást, 
mely 640 m vastag katti rétegsor alatt a rupéli 
emelet felső részében állt meg. Kiderült, hogy

utalt a salgótarjáni mélyfúrás eredménye is, 
mely szerint kelet felé a salgótarjáni medence­
részben az oligocén rétegek erőteljesen kivasta­
godnak. A  Sóshartyán 1. sz. fúrás a rupéli eme­
let homokköves összletében víz mellett kevés 
széndioxidos gázt adott vizsgálatkor. A  gáz 
összetétele: 0 02 = 78 ,8  térf. % , N 2=12,l% , ég­
hető g á z = 9 ,l% .

Ezek után a szintén Majzon L. és Bartkó L. 
által kimutatott szécsényi szerkezeten '(félbolto­
zaton) és egyúttal gravitációs maximumon 6 
szerkezetkutató fúrást mélyítettünk le 1964—  
65-ben. A  fúrások oligocén katti, rupéli és lat- 
torfi rétegsor alatt 946— 1114 m közti mély­
ségben mind feltárták a metamorf palákból 
(kvarcit, csillámpala, fillit) álló medencealjza­
tot (lásd földtani táblázat). A  medencealjzat 
legmagasabb része a gravitációs maximum 
tetővidékétől kissé észak felé található. A  leg­
magasabb szerkezeti helyzetben levő 6. sz. 
fúrásban valószínű lattorfi homokkő rétegek­
ben két széndioxidos gáztelepet tártunk fel, 
925— 928 m ill. 935,5— 937,5 m közti mély­
ségben. A  földgáz összetétele: 0 02 = 59 ,1 — 64,1 
térf. % , N 2=29,9— 32,6% , éghető gáz=6,0—  
8,3% . A  rupéli és katti homokkőrétegekben 
végzett rétegvizsgálatok csak kevés sósvizet ad­
tak. A  kutatás még nincs befejezve, a 6. sz. fú­
rástól északra a gázxelep és a szerkezet lehatá­
rolása céljából még i — 2 fúrás lemélyítése szük­
ségesnek látszik.

A diósjenői kutatás

A  régebbi Földtani Intézeti, majd pedig a jö­
vedéki sókutatási földtani térképezés a sóshar­
tyáni és szécsényi szerkezeteken kívül azoktól 
nyugatra mindössze néhány elég bizonytalanul 
kirajzolódó boltozat-tengelyt mutatott ki, így 
Érsekvadkert, továbbá Borsosberény mellett és

A  szécsényi fúrások földtani táblázata

Korhatárok 1 2 3 4 5 6

Holocén -|- pleisztocén 0 — 15 0 — 20 0 — 2:5 0 — 15 0 — 25 0 - - 15
Oligocén katti emelet 15?— 426 20?— 39-0 25?— 46,5 15?— 446 25?— 424 15?— 370
Ologocén rupéli emelet 42i6?—1060 390?— 960 465?— 984 4467—1016? 424?— 920 370?-- 918?
Oligocén lattorfi emelet 1060 —1114 960 —1002 984 —1038 1016 —1060 920 — 946 918 - - 948?
Metamorf pala 1114 —talp 1002 -—talp 1038 —talp 1060 —talp 946 —talp 948 —talp
medencealjzat kvarcit

fillit
csillámpala
amfibolpala

fillit csillámpala -kvarcit
csillámpala

csillámpala

Végmélység 1191,5 m 1090 m 1082 m 1170 m 972 m 981 m

a területen a medencealjzat a jelzettnél és várt­
nál (1000— 1200 ni) mélyebben van, amit a fú­
rás a berendezés mélységkapacitásánál fogva 
nem tudott elérni. Ezt a feladatot a tervezett és 
kitűzött 2. ill. 3. sz. fúrás teljesíti majd. Erre

Diósjenő— Nógrád között. Az 1960— 61. években 
végzett gravitációs és mágneses, továbbá az 
1965. évi kiegészítő gravitációs mérések alapján 
készült térképek viszont igen érdekes adatokat 
szolgáltattak a terület földtani szerkezeti felépí-
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tésére vonatkozólag, ami a további kutatások 
tervezéséhez alapul szolgált.

A  gravitációs anomáliatérképen feltűnő a csé­
csi— sámsonházai nagy minimumvonulat, mely a 
Zagyva folyó mentén Salgótarján irányába hú­
zódik („Zagyva árok”). Ez választja el a Cser­
hátalj i, nógrádi területet a Mátra vidékétől. 
Ettől északra húzódik a közel kelet-nyugat irá­
nyú Sóshartyán— Szécsény— Patvarci, továbbá 
Szügy— Érsekvadkert— Diós j enő-i gravitációs
maximum-vonulat, mely a szécsényi kutatások 
eredménye szerint feltehetően egy kristályos 
pala alaphegység gerinccel esnek egybe.

Az 1961. évi mágneses mérések izoanomál 
térképén jól elkülönültek egyrészt a különböző 
kőzet-, másrészt szerkezeti típusoknak megfe­
lelő anomáliák. A  Börzsöny, a Mátra, és Cserhát 
hegységek területén az ezeket felépítő változa­
tos vulkáni kőzettömegeket felépítő változatos 
vulkáni kőzettömegeket jellegzetes kis kiterje­
désű, nagy intenzitású, lokális anomáliák jelzik. 
Ugyanakkor ezek közt ismeretes a térképen egy 
mágneses anomália vonulat, mely Diósjenőtől 
Szécsényen át Salgótarján irányába húzódik 
ÉK— DNy-i csapásirányban. Ez eltérő karak­
terű a fenti anomáliáktól, és több elnyúlt zá­
ródó maximumra tagozódott. A  mágneses maxi­
mumok egy része a Szécsény és Sóshartyán kör­
nyékén kimutatott gravitációs maximumok zó­
nájába esett. Ez arra utalt, hogy közös hatóról 
van szó, amely anyagában és szerkezetében 
eltér a fentjelzett vulkánit tömegekétől és való­
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színűleg a kristályos pala alaphegységnek kör­
nyezetéhez képest kiemelt része. A  Diósj enő—  
Érsekvadkert-i mágneses és gravitációs maxi­
mum sort ezzel a metamorf pala vonulattal 
lehetett összefügésbe hozni, amelyet a Sóshar­
tyán— Szécsény— Patvarci gravitációs maximum 
vonulat jelzett. Megjegyezzük, hogy a mágneses 
maximum vonulattól délre, a Börzsöny hegy­
ségtől keletre eső terület mágnesesen zavar­
talan. Ez a Vác— Csővár— Romhány-i triász 
rögök területe, ahol a kristályos pala alaphegy­
ség már a mezozoikum alá a mélybe süllyedt.

A  felszín alatt kis mélységben levő szerkezeti 
kiemelkedésre utaló Diósjenő— Érsekvadkert-i 
maximum vonulat sekély szerkezetkutatásra al­
kalmasnak látszott. A  kutatás előkészítése cél­
jából dr. Facsinay L. a Diósjenőtől kiinduló 
maximum vonulat mágneses anomáliáin kvan­
titatív elemzéseket végzett (1964-ben) a ható 
mélysége és alakjának méretei számítása cél­
jából. Közelítő értékeket kapott a maximumok 
helyén a ható tető mélységére. Ez által adatokat 
nyertünk a mágneses ható kőzet feletti nem 
mágneses üledék megközelítő vastagságára is.

A  Magyar Állami Geofizikai Intézet geofizi­
kusai által a Diósjenő— Érsekvadkert-i mara- 
dékanomália-sáv maximumain végzett hatószá­
mítások jó egyezésben a mágneses hatószámí­
tásokkal (Benderné, 1966) majdnem teljesen 
egyeznek Facsinay L. eredményeivel. (Lásd 
Szabó Z .: Áttekintő gravimétermérés a Bör­
zsöny hegység és a Duna balparti triász rögök 
területén, M. Á. Eötvös Lóránd Geofizikai Inté­
zet 1965. évi jelentése.)

A  maximum vonulat három első tagja, Diós­
jenő, Borsosberény és Érsekvadkert érdekesnek 
ígérkezett, mivel ezek egy-egy térképezés által 
kimutatott boltozattal is nagyjából egybe estek. 
A számítások a hatókőzet mélységét a három 
maximum tetején 650— 750 m közt adták meg. 
A szerkezetkutatást a diósjenői maximumon 
kezdtük meg, melynek déli részén található a 
nógrádi szénkutató fúrás és eddig két fúrást 
mélyítettünk le az 1966. évben.

A  Diósjenő 1. sz. fúrás a másodlagos gravitá­
ciós maximum (pozitív maradék anomália) tető- 
vidékén, a 2. :sz. fúrás pedig attól délnyugatra, 
a Börzsöny lábánál, a maximum nyúlványán el­
helyezkedő mágneses anomáliára települve mé­
lyült. A  fúrások az oligocén-katti, rupéli és 
lattorfi emelet üledékeit harántolva érték el a 
metamorf palákból álló medencealjzatot az 
alábbiak szerint.

Diósjenő 1. 
Katti emelet: 0— 275 m?
Rupéli emelet: 275— 520 m 
Lattorfi emelet 520— 590 m 
Metamorf pala: 590— 612 m 
medencealjzat (fillit)

Diósjenő 2.
0— 310 m? 

310— 680 m 
680— 732 m 
732— 762 m 
(fillit, agyagpala, 
csillámpala)
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A  fúrásokban szénhidrogénnyomok nem je­
lentkeztek. A  Diósjenő 3. sz. fúrást a terület 
déli részén, a nógrádi kőszénkutató fúrás köze­
lében tűztük ki, melyben 400 m körüli mélység­
nél oligocén rétegekből állítólag éghető gáz je­
lentkezett. A  két diósjenői fúrás eredménye 
máris igazolta a geofizikusok számításainak 
helyességét. Ami pedig a Diósjenő— Érsekvad- 
lan, de reménykeltőbb, a nógrádi kőszénkutató­
fúrás éghető gáz jelentkezése. Megjegyezzük 
azonban, hogy a széndioxidos gáztelep össze­
függhet más helyen, más szerkezetben esetleg

kőolajjal, hisz Bükkszéken is a kísérőgáz túl­
nyomóan széndioxidos volt.

A  nógrádi medencében a megkezdett és foly­
tatandó szénhidrogénkutatások létjogosultságát 
két adat támasztja alá: az egyik a szécsényi
széndioxidos gázelőfordulás, a másik bizonyta- 
kert-i mágneses anomália és a pozitív gravitá­
ciós maradék anomáliasáv egybeesésének a ma­
gyarázatát illeti, ezt a kérdést a további fúrások 
fogják eldönteni.

A Nagyalföldön végzett szeizmikus mérések 
és azok eredménye 1968-ig

írta: Trócsányi Gábor

1. Az Alföld szeizmikus kutatásának története
Alföldön az első reflexiós mérést 1936-ban 

végezték, amely ma már csak történeti jelentő­
ségű. A  szervezett, korszerű, tudományos alapo­
kon nyugvó nagy arányú kutatás 1945 után in­
dult meg. 1948-tól kezdődően a Magyar Állami 
Eötvös Lóránd Geofizikai Intézet végezte a kő­
olajipar számára szükséges szeizmikus mérése­
ket. A  szénhidrogén kutatás ütemével és igé­
nyeivel azonban az Intézet nem sokáig tudott 
lépést tartani. 1952-ben megalakult a kőolaj- és 
földgázkutatás önálló szeizmikus részlege, 
amely ettől kezdve számos szerkezet felkutatá­
sát végezte el.

Forradalmat jelentettek az 1958. és 1959. 
évek. Ekkor fedezték fel a szeizmikus kutatások 
adatai alapján a pusztaföldvári és hajduszobosz- 
lói kőolaj és földgáztelepeket. 1958 előtt kisebb 
jelentőségű eredmények: Körösszegapáti, Tót­
komlós, Biharnagybajom, Mezőkeresztes stb. 
voltak ismeretesek. Ezen az alapon olyan néze­
tek is voltak, hogy az Alföldön a további szén- 
hidrogén kutatást le kell zárni, mivel itt a du­
nántúlihoz hasonló nagy előfordulások felfede­
zésére nem lehet számítani. Ezt a felfogást dön­
tötték meg azok az eredmények, amelyeket a 
pusztaföldvári és hajduszoboszlói első kutató­
fúrások szolgáltattak. Mindkét területen a szeiz­
mikusán kimutatott kiemelkedések tetőzónájára 
telepített mélyfúrások voltak a felfedező fúrá­
sok.

Az Alföld különböző területrészein végzett 
mérések nagy mennyiségű anyagának értékelé­
sét és kritikai elemzését Hámor Nándor, Molnár 
Károly, Rumpler János, Varga Imre végezték és 
a Magyar Geofizika (VII. Évf. 2— 3. sz.) című 
folyóiratban közölték.

2. A Nagyalföldön végzett szeizmikus mérések
1957-től

A  szeizmikus mérések eredményeit az 1. sz. 
ábra mutatja. Molnár Károly, Varga Imre mun­
kája nyomán újabb adatokkal kiegészítve.

2.1. V. b. medencerész

A  Harta— Nagykőrös— Tiszabura gravitációs 
maximum vonulat és az aljzat mélységváltozá­
sának tisztázására 1957— 58-as években kombi­
nált, reflexiós és refrakciós méréseket végeztek. 
A  bemért profilok a Nagykőrös— Kálmánhegy 
kőolaj- és földgáz előfordulások és a Törtei kő­
olaj- és földgáz előfordulás között két záródó 
kiemelkedést jeleztek. A  ceglédi szerkezet 
1965-ben kezdődő felderítő fúrása igen nagy 
viszkozitású olajat tartalmazó rétegeket harán- 
tolt.

A  további kutatás során 1958-ban Abony—■ 
Zagyvarékas— Űj szász környéki refrakciós, ref­
lexiós és 1962-ben kiegészítő reflexiós mérések 
kerültek lebonyolításra. A  mérések és az újra­
feldolgozott anyag alapján telepített Zagyva-
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